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Nastal čas, kdy je třeba se probrat 
Mladý nadaný filosof Augustin nejdříve ve svém životě Boha 

nehledal. Ale přišla jednou chvíle, kdy uslyšel tajemný hlas: 

„Otevři a čti“. Otevřel namátkou epištolu sv. Pavla Římanům a 

četl slova, která o první adventní neděli slyšíme v kostele: „Nastala 

hodina, kdy je třeba se probrat ze spánku. Zanechme tedy skutků 

temnoty a oblečme se do výzbroje světla.“ Jako blesk osvítila tato 

slova duši mladého Augustina. Přijal sv. křest, začal nový život a 

zemřel jako biskup a světec. 

I pro nás platí ta slova apoštola Pavla, že se máme probrat ze 

spánku. Nedomnívejme se, že vůči Bohu je s námi všechno 

v pořádku. Jistě, nikoho jsem neokradl, nikoho nezabil. Ale Božích 

přikázání je deset. Neboť jak nám říká Písmo svaté, řekneme-li, že 

jsme bez hříchu, lžeme sami sobě. Doba adventní má být pro nás přípravou na Vánoce po 

stránce duchovní, po stránce víry. Jistě, připravujeme na Vánoce svoje domy, svoje byty, 

aby byly krásně vyzdobené, aby se nám v nich líbilo. Ale po stránce víry jde hlavně o to, 

aby byla čistá naše duše. Aby Ten, který se pro nás v Betlémě narodil, mohl přijít jako 

svátostný Host do naší duše. Nezáleží tolik na tom, jak třeba příbuzní budou obdivovat 

výzdobu našeho domu. Ale jde o to, aby naše nitro bylo vyzdobeno dobrým životem, 

dobrými skutky pro našeho Spasitele, který se pro nás v Betlémě narodil. 

Stojíme opět na počátku doby adventní, která je dobou duchovního očištění, pokání a 

modlitby. Zanechat skutků temnoty znamená probrat se z netečnosti, náboženské 

lhostejnosti a z hříchů a co nejtěsněji se svým nitrem přimknout ke Kristu. 

Na začátku mše sv. se většinou modlíme: „Sláva na výsostech Bohu a na zemi pokoj lidem 

dobré vůle“. A při těchto slovech chvalozpěvu nám vyvstane myšlenka, v kolika rodinách 

tento pokoj skutečně chybí. Stačí nahlédnout do statistik, kolik manželů v naší zemi se 

každoročně rozvádí. Jistě tím trpí ti manželé, ale kdo tím trpí nejvíce, jsou jejich děti. A 

proto nám říká náš Spasitel už jako dospělý hlasatel slova Božího: „Učte se ode mne, 

neboť jsem tichý a pokorný srdcem, a naleznete pro své duše odpočinek.“ 

Požehnané Vánoce přeje 
P. Josef Moulík 
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Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. Věnujeme se nyní vždy biblickým 

textům následující neděle. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   5. 12. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

o 12. 12. - modlitba Taizé v Berouně v kapli Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o 19. 12. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

       Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit do krabičky v kostele nebo na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. 

Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, 

Vojtěch Malý tel. 735 077 381, Jan Marek tel. 732 541 409, 

Jana Civínová tel. 721 120 926 

„Buďte stejné mysli, mějte stejnou lásku, buďte jedné duše, jednoho smýšlení.“ 

(Flp 2, 2) 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

jí pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 2. prosince 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 2. 12. 

 Mše sv. pro děti v Berouně – 5. prosince od 17 hod. 

Ve čtvrtek 5. 12. se koná mše sv. pro děti v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně, po 

které bude následovat mikulášská nadílka. 

 První pátek v měsíci – 6. prosince 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 

v kapli Povýšení sv. kříže následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 
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 Adventní duchovní obnova – 7. prosince 

Adventní rekolekce pod vedením P. Karla Satorii se uskuteční v sobotu 7. 12. od 9.00 

do cca 12.30 hod. na faře v Berouně. Na programu budou opět dvě přednášky (v 9.00 a 

v 10.30), možnost svátosti smíření či rozhovoru a mše sv. ve 12 hod. 

 Farní agapé – 8. prosince 

Setkání u kávy a čaje ve společenské místnosti na faře v Berouně proběhne v neděli 8. 

prosince po dopolední mši svaté, tj. cca od 11 hod. 

Zváni jsou farníci každého věku, také rodiny s dětmi a zvláště nově příchozí. Malé 

občerstvení vítáno. V průběhu setkání budou představeny informace o Biblické hodině.  

 Rozšířená příležitost ke svátosti smíření před Vánoci 

Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 

na faře nebo v kapli Povýšení sv. kříže v Berouně: 

o v sobotu 7. prosince během duchovní obnovy v Berouně 

o v pondělí 16. prosince 16.00 – 19.30 hod. 

 Vánoční výzdoba v Berouně 

Prosíme o pomoc se stavbou betléma a umístěním vánočních stromků. U sv. Jakuba se 

bude vánoční výzdoba připravovat v neděli 22. 12. po večerní mši sv. 

 Štědrovečerní setkání u jeslí VIII 

se bude konat v neděli 24. prosince od 15.30 hod. v kostele sv. Ludmily na Tetíně. 

Čeká nás: 

o Společné zpívání koled u jesliček (můžete si přinést své nástroje a přidat se) 

o Divadélko – představení menších i větších dětských hvězd  

o Betlémské světlo (přineste si vlastní lucerničky) 

 Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 

vynesla 6.140,- v Berouně, 1.593,- Kč v Počaplech, 1.500,- Kč v Loděnici, 1.230,- Kč 

na Tetíně, 770,- Kč ve Svatém Janu, 532,- Kč v Hýskově, 510,- Kč na Chyňavě, 295,- 

Kč na Vráži a 250,- Kč v Nižboru. 

 Sbírka na bohoslovce 

se uskuteční v neděli 8. prosince. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 Svatojánská kolej nabízí k pronájmu zrekonstruovanou bytovou jednotku  

(3+1) v prostorách bývalé fary v centru obce Svatý Jan pod Skalou. Bližší informace: 

Michal Šedivý (tel.: 739 220 749, spravcebudovy@svatojanskakolej.cz) 

 

 

 

 

 

mailto:spravcebudovy@svatojanskakolej.cz
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 Přehled vánočních bohoslužeb: 

* bohoslužba slova vedená jáhnem ** latinská mše podle Římského misálu z roku 1962 

 

Koncerty 
 Kostel sv. Jakuba v Berouně 

o 1. neděle adventní 1. 12., 15.00 hod.: Svatojánské roráty 

Svatojakubský chrámový sbor – řídí J. Beščec, varhany L. Petřvalský 

o 2. neděle adventní 8. 12., 15.00 hod.: Zpěvy andělské 

Eva Müllerová – soprán, Pavla Salvová – varhany 

(pořádá Charita Beroun) 

o 3. neděle adventní 15. 12., 15.00 hod.: 

Smyčcový amatérský orchestr Musica Alternativa; varhany – Lukáš Petřvalský 

o Středa 18. 12., 17.00 hod.: ZUŠ Václava Talicha Beroun 

o Neděle 5. 1., 15.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

(pořádá Charita Beroun na podporu Tříkrálové sbírky) 

 Kostel Narození Panny Marie v Hýskově 

o 1. neděle adventní 1. 12., 17.00 hod.: Adventní koncert sboru Comodo 

 Kostel Narození sv. Jana Křtitele ve Svatém Janu pod Skalou 

o 1. neděle adventní 1. 12., 15.00 hod.: soubor „Barokní andílci“ v refektáři VOŠP 

(po koncertě následuje program pro děti - rozsvícení adventního stromu před 

kostelem) 

o Pondělí 23. 12., 18.00 hod.: sbor Slavoš a orchestr UK Praha 

Česká mše vánoční J. J. Ryby 

o Úterý 24. 12., 14.00 hod.: pěvecký sbor Comodo – Štědrodenní zpívání 

2019 Beroun 
Králův 

Dvůr 
Loděnice Vráž Tetín Hýskov Chyňava Železná 

Sv. Jan 

pod Sk. 
Nižbor 

24.12. Út 
16.00 

  23.00* 
22.00 16.00 - 23:00 - - 24.00* - 24.00** 

25.12. St 10.00 8.00 9.30 - - - 11.00 - 8.00 16.30 

26.12. Čt 10.00 8.00 9.30 11.00 11.15 - - - - - 

27.12. Pá 18.00 - 17.00 - - - - - - - 

28.12. So - - - 18.00 - 18.00 - - - 16.30 

29.12. Ne 
10.00 

18.00 
8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 - 8.00 - 

30.12. Po 19.30 - - - - - - - - - 

31.12. Út 18.00 - 16.00 - - - - - - - 

1.1. St 
10.00 

18.00 
8.00 9.30 - 11.15 - 11.00 - 8.00 - 
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 Kostel sv. Ludmily na Tetíně 

o 2. neděle adventní 8. 12., 16.30 hod.: Adventní koncert sboru Comodo 

 Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Králově Dvoře 

o 3. neděle adventní 15. 12., 15.00 hod.: Adventní houslové meditace 

Monika Ružková Urbanová – housle, Pavla Salvová – varhany 

Zazní skladby J. S. Bacha, H. I. F. Bibera, D. Buxtehudeho, G. Pugnaniho, 

J. Williamse, A. Dvořáka a dalších autorů. 

 Kostel sv. Václava v Loděnici 

o Sobota 4. 1., 16.00 hod.: Tříkrálový koncert sboru Comodo 

 

Pozvání od sv. Mikuláše – čtvrtek 5. 12. v 17 hod. 
Milé děti, milí rodičové, do naší farnosti znovu zavítá svatý Mikuláš, a tak vás zveme 

ve čtvrtek 5. prosince od 17 hodin do kaple Povýšení sv. kříže v Berouně. Ve vytápěné 

kapli se na něj budeme těšit při bohoslužbě, která bude zaměřením i písničkami určena 

především všem dětem. V naší farnosti jsme si již zvykli, že štědrého světce uvítáme 

bezprostředně po bohoslužbě na farním dvoře; svatý Mikuláš si rád poslechne vaše 

písničky a pošle po andílcích každému sladkost… A pokud rodiče uznají, že dětičky si 

zaslouží i více, štědrý košíček pro dárečky, označené jménem vašeho dítěte, bude 

připraven v přízemí kaplanky ještě před bohoslužbou.   
Křesťanský klub 

 

Vánoční setkání u jesliček pro rodiny s dětmi 
V počapelském kostele chystáme na 

Štědrý den od 14.00 již tradiční 

setkání u jesliček pro rodiny 

s dětmi. Program bude protkán 

známými koledami. 

Pro umocnění vánoční nálady si 

návštěvníci budou moci odnést 

betlémské světlo. Kostel bude 

přístupný do 15.30 hod. 

Přejeme pokojný advent a těšíme se 

na setkání s vámi. 

 

 

Výzva muzikantům 
V září 2020, dá-li Pán Bůh, bude slavnostně otevřeno Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně.  Na tuto slavnou příležitost je plánován koncert „profesionální kapely“ a jako 

předskokan se chystá také vystoupení „neprofesionálního“ hudebního tělesa (Martin 

Koryčanský ml. se začínající kapelou). Kdo by se chtěl přidat k tomuto hudebnímu 

vystoupení „neprofesionální“ kapely Martina a jeho kamarádů, ať se prosím se svým 

hudebním nástrojem dostaví v sobotu 11. ledna 2020 v 16.00 hod. do sokolovny na Tetíně. 
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Pro více informací prosím kontaktuje Magdu Koryčanskou na e-mailu 

magdakorycanska@seznam.cz. 

Děkujeme! Těšíme se na vaši účast. 
Magda Koryčanská 

 

 

 

 

Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun 

H L E D Á M E 
 

ŘEDITELKU - ŘEDITELE 
 

nově budovaného  

Komunitního centra sv. Ludmily na Tetíně 

 

K upřesnění inzerátu z minulého čísla Farního zpravodaje 

doplňujeme pro všechny zájemce tyto důležité informace: 

Termín podání přihlášek je stanoven nejpozději do 15. prosince 2019. 

Součástí přihlášky je životopis a motivační dopis 

v rozsahu maximálně jedna strana velikosti A4. 

První kolo výběrového řízení proběhne 14. ledna 2020 od 16:30 

(adepti budou pozváni k pohovoru v hodinových intervalech). 

Výběrové řízení plánujeme uzavřít přibližně do konce února 2020, 

nástup od 1. 5. 2020. 

Jestli vás nabídka oslovila, pro více informací – popis pozice, nabídku, 

požadavky a základní náplň činnosti komunitního centra – si napište na e-mail: 

farnost.beroun@centrum.cz 
                                 

 
 

 

 

 

 

mailto:magdakorycanska@seznam.cz
mailto:farnost.beroun@centrum.cz
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Oprava kaple ve Svatém Janu  
V polovině listopadu byly instalovány opravené vstupní dveře u 

barokní kaple sv. Kříže ve Sv. Janu pod Skalou. Oprava proběhla 

pod dohledem památkářů a vyžádala si náklady 62 000 Kč. Část této 

ceny byla pokryta ze získaného grantu „Globus pomáhá regionům“. 

Sami organizátoři soutěže si projekt Svatojánské společnosti vybrali 

mezi desítkami jiných.  Původní dveře byly poškozeny vloupáním i 

povětrnostními vlivy a byly opraveny odbornou firmou Tomáše 

Krejčího ze Slaného. 
Jiří Ševčík 

 

 

Červená středa (Red Wednesday) 
Ve středu 27. listopadu 2019 se v Praze i v jiných městech a vesnicích ČR uskutečnil 

druhý ročník iniciativy Červená středa (#RedWednesday). Smyslem této akce je veřejně si 

připomenout všechny, kdo jsou ve světě pronásledováni pro své náboženské přesvědčení. 

Vizuálním znakem iniciativy je rozsvícené červené světlo symbolizující krev trpících pro 

víru. Také Svatojánská kolej se poprvé připojila k této iniciativě a nasvítila červenou 

barvou kostel ve Svatém Janu pod Skalou. Nasvícení takové nemovitosti je však velká 

výzva - fotografický efekt nebyl nakonec tak oslnivý, ale důležitější bylo bezesporu 

samotné setkání asi 25 účastníků a jejich vzpomenutí na miliony pronásledovaných 

věřících. Nezapomněli jsme ani na přímou souvislost objektu bývalého benediktinského 

kláštera ve Svatém Janu, který v padesátých letech sloužil totalitnímu režimu jako tábor 

nucených prací a následně jako věznice. Dodnes nám sem přijíždí vzpomínat tehdejší 

vězeňkyně paní Havlůjová (kdysi i starostka Rudné u Prahy), která zdůrazňuje, že díky své 

víře přežila veškerá utrpení. 
Michal Šedivý 

Svatojánská kolej 
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Z arcidiecéze 
 Vikariátní konference  

se v měsíci prosinci uskuteční v Žebráku v úterý 17. 12. od 9.00 hodin. 

 Pouť Modliteb za nejmenší 

V sobotu 28. prosince se koná 5. ročník Smírné pouti za potracené děti, jejich rodiče a 

gynekology, kterou pořádá modlitební iniciativa Modlitby za nejmenší (MzN). Pouť je 

uzpůsobena tak, aby se jí mohly zúčastnit také rodiny s dětmi. Zahájení v 11.00 hod. 

mší svatou s otcem biskupem Pavlem Posádem v kostele Panny Marie Vítězné 

(Pražské Jezulátko). Další zastávky pouti: občerstvení v klášteře kapucínů na 

Loretánském náměstí, modlitba v Loretě, modlitba u hrobu sv. Norberta na Strahově. 

Pro vytrvalce účast v 16.15 hod. na pravidelné modlitbě za národ v kapli sv. Václava 

v katedrále. 

Přesný program na www.modlitbyzanejmensi.cz. 

 
Charita Beroun 
informuje: 

 Úterý 3. 12. od 9:30 hodin – dopolední „Bystření paměti“ - fara 

u sv. Jakuba 

V přízemí berounské fary každé 1. úterý v měsíci pořádáme trénování 

paměti - pravidelná posezení s praktickým cvičením k aktivaci různých 

částí mozku s odbornými pracovnicemi z Domova a Stacionáře sv. 

Anežky České pro seniory. Srdečně zveme, akce probíhá zdarma. 

 2. neděle adventní 8. 12. od 15:00 hodin Zpěvy andělské – Adventní 

koncert v kostele sv. Jakuba 

Charita Beroun srdečně zve na benefiční koncert s podtitulem „Adventní spojení 

varhan a zpěvu“ s názvem Zpěvy andělské, tentokrát v podání nám dobře známé 

varhanice Pavly Salvové, která doprovodí sopranistku Evu Müllerovou při zpěvu 

proslulých melodií odpovídajících duchu liturgické doby – na programu bude A. V. 

Michna z Otradovic, V. K. H. Rovenský, W. A. Mozart, J. S. Bach, J. A. Dvořák a 

především adventní nálada. Vstupné (100,- Kč za osobu, 200,- Kč za rodinu) bude 

věnováno na veřejnou sbírku Dobré vůle Charity Beroun. 

 Národní potravinová sbírka vynesla 2240 kg! 

V sobotu 23. 11. proběhl 7. ročník Národní potravinové sbírky.  Tentokrát proběhl sběr 

potravin v prodejně LIDL v Králově Dvoře a za pomoci skautského střediska Radost a 

Naděje ve „velké“ Bille na Plzeňské ulici v Berouně. S radostí oznamujeme nový 

berounský rekord darů v celonárodní potravinové sbírce pod hlavičkou charity Beroun: 

nejméně 2240 kg, celkem ve 127 banánových krabicích, účastnilo se 23 dobrovolníků a 

7 plyšáků z Billy. Moc děkujeme jednotlivým dobrovolníkům, skupině skautů 

4. Skautského střediska Radost a Naděje Beroun a společenství členů berounských 

církví… A všem, kdo jste přišli nakoupit a zároveň darovat - darovali jste dvě a čtvrt 

tuny dobré vůle. 

http://www.modlitbyzanejmensi.cz/
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 Tříkrálová sbírka 2020 

Již od srpna se pomalu chystáme na největší dobrovolnickou akci u nás a i tentokrát 

sháníme dobrovolníky. Již předem moc děkujeme tradičním pomocníkům, už jen za 

jejich výdrž! Tříkrálovka proběhne 1. – 12. 12. po celém Berounsku, vyzýváme 

obyvatele obcí, kde ještě „nekoledujeme“ – zkuste nás kontaktovat, případně nabídnout 

pomoc, rádi navštívíme vaši domácnost, případně též vaši firmu apod. Obrátit se 

můžete na koordinátorku I. Vašků na telefonu 602 945 017 či na e-mailu 

ivanav@charita-beroun.cz. 

I tentokrát půjde výtěžek na potřebné klienty našich sociálních služeb.  

 

 

 

 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 
Skautský ples 

 

mailto:ivanav@charita-beroun.cz
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Rozhovory s členy skautského střediska 
Kateřina Černá 
Milá Katie,  

Bydlíš v jižních Čechách v malé vesnici názvem 

Hrejkovice. Do RS jsi vstoupila po letošním skautském 

táboře. 

1. Co studuješ? A proč sis tu školu vybrala? 

Vloni jsem odmaturovala na gymplu a moc nevěděla, co 

dál. Nakonec jsem skončila na medicíně, takže zatím 

studuju 1. LF UK. Otázka je, jak dlouho to vydržím. 

Dlouho jsem se nemohla rozhodnout, co jít studovat, a když 

jsem se dostala na medicínu, no tak proč to nezkusit? 

2. Co bys chtěla dělat za povolání a proč?  

Na to se taky často sama sebe ptám. Vůbec nevím. Ale nerada bych celý den jen seděla za 

počítačem. 

3. Jak ses dostala ke Skautu a co tě k tomu přimělo? Proč jsi vlastně skaut? Co si 

o skautingu myslíš? 

Do Skautu jsem chtěla už jako malá, ale nestíhala jsem to kvůli plavání, sboru a houslím. 

Když jsem pak s plaváním sekla, dokonce jsem na pár schůzek v Milevsku došla, ale bylo 

to takové rozpačité, nikoho jsem neznala. A pak jsem si myslela, že jsem na skautování 

moc stará. Tady v Berouně jsem se k tomu dostala přes Ew, když mě s sebou vzala na 

tábor. A jsem moc ráda, že tu jsem. 

4. Máš nějaký vtipný zážitek ze života nebo ze Skauta? 

No těch je. Ve Skautu toho člověk zažije vtipného víc, než bych čekala, že je vůbec 

možné. 

5. Jaké máš záliby nebo koníčky, co tě baví dělat ve volném čase? 

Ráda čtu, závislačím na seriálech a peču. Hlavně sladké. Vždycky u toho můžu vypnout a 

odreagovat se. No a pak samozřejmě hudba – primárně housle, ale občas i kytara a klavír. 

6. Pokud jsou mé informace správné, hraješ v orchestru. Kde se ti hrálo nejlépe? 

Hrála jsi někdy v cizině a jaký to byl pocit? 

Hrála jsem v několika orchestrech, momentálně už ale pokračuju jen ve dvou. Jeden z nich 

je v Praze, tam jsem úplně nová, a druhý z nich je symfonický orchestr BOLECH města 

Tábor (hrozně dlouhý název, já vím). A právě s tímhle orchestrem se mi hraje nejlíp, je 

tam skvělá atmosféra a jsem tam už pěkných pár let. Nejlepší koncerty jsou ty vánoční, 

bývají krátce před Štědrým dnem a mají dlouholetou tradici, lístky mizí během pár dní a 

divadlo je plné po okraj. Až tam pro mě začínají ty pravé Vánoce, a když se odehraje 

Rybovka, můžou konečně přijít. 

7. Co pro tebe hudba znamená a hraješ ráda vánoční koledy (pokud je vůbec 

hrajete)? 

Hudba je pro mě moc důležitá. Je neskutečný pocit sedět uprostřed orchestru a hrát. A jak 

tohle člověk jednou zjistí, nechce se mu vracet do sedadla diváka. 

Vánoční koledy samozřejmě hrajeme a hraju je ráda, ale já mám ráda celé Vánoce. 
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8. Máš nějakou oblíbenou klasickou skladbu a po případě od koho? 

Mám moc ráda Solveigs Lied od Griega, hlavně v instrumentální verzi. A celkově tyhle 

melancholické severské skladatele, jako je právě Grieg anebo Sibelius. No a samozřejmě 

náš Dvořák je skvělý, jen je těžký a houslové party jsou sebevražda, ať už je to 

Novosvětská, nebo „jen“ tance. 

Moc ráda taky hraju filmovou hudbu, to jsou skvělé koncerty. Konkrétně mám ráda Johna 

Williamse a úplně nejvíc ze všeho Star Wars. 

9. Je měsíc prosinec, na co se nejvíce těšíš? A co bys nejradši úplně vypustila? 

Prosinec je skvělý měsíc, těším se na Vánoce, Silvestr… A taky na ty dlouhé a tmavé 

zimní večery. A doufejme sníh, když nevím nevím, jestli v Praze bude. Prosinec je na 

jednu stranu skvělý, ale na tu druhou je dost zabijácký, našlapaný zkouškami, koncerty, 

maturáky a do toho předvánoční shon. 

10. Co bys vzkázala lidem na závěr našeho rozhovoru a popřála do nového roku? 

Díky za rozhovor, a přeju krásné Vánoce a šťastný nový rok. S malým n. Ať je šťastný 

celý. 
Za rozhovor děkuje Simona Šustrová  

 

Kterak se stalo, že Palladium země české 
v Berouně přebývalo 
(A nemohlo by nás opět navštívit?) 

Ne, nepůjde o nějakou kratochvilnou historii, jak by se snad dalo předpokládat z nadpisu. 

Situace tehdy, v roce 1778, byla naopak nadmíru dramatická. V červenci vtrhl do 

severních Čech pruský král Fridrich a země se octla ve válečném nebezpečí. Důvodem 

vojenského vpádu byla tzv. bavorská otázka. Císařovna Marie Terezie měla získat 

jihovýchodní Bavorsko po vymření jedné větve rodu Wittelsbachů, ale pruský král chtěl 

tomuto rozdělení Bavorska zabránit. Vpád do Čech nazývá náš berounský děkan Josef 

Antonín Seydl ve své Kronice královského města Berouna hezky česky „tak zvaný 

pruský ruml“. „...jak Praha, tak i Stará Boleslav byla u velikém nebezpečenství před 

Prusy. Pročež, aby snad staroboleslavská Panna Maria nepřišla opět do zajetí, jako 

1630, kdy Sasové do Čech vpadli a jí dle Balbína uzmouce, do Drážďan zavezli, 

odkud musela pak mnoha tisíci, nač kněžna Lobkovicová nejvíce vynaložila, 

vykoupena býti, vzal ten obraz staroboleslavské Panny Marie, jistě z vzáctného kovu 

předávno zhotovený, pan František Xaver Tvrdý, světící biskup a děkan 

staroboleslavské kapituly k sobě do Prahy...“ (J. A. Seydl) 

Celé jméno kněžny, o níž byla v úryvku zmínka, znělo Benigna Kateřina Lobkowiczová. 

Obraz byl navrácen do Čech i zásluhou císaře Ferdinanda III.; do Boleslavi se pak vrátil 

roku 1638 při velké poutní slavnosti. Opustil však Starou Boleslav ještě dvakrát, byl 

opatrován na vídeňském císařském dvoře. V posledních dnech třicetileté války se octl 

v rukou Švédů a do Čech i do Boleslavi se vrátil až r. 1650.  

Ale vraťme se k našemu příběhu: Když byl strach z nepřítele největší, zdála se věrnému 

strážci biskupu Tvrdému i Praha málo bezpečná, a rozhodl se proto jednat: Palladium 

země české musí zachránit za každou cenu! Milostný obraz Panny Marie staroboleslavské 
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je v ohrožení... Protože dobře znal berounské děkanství, neboť tu v létech 1743 -1748 

býval kaplanem, padla volba na Beroun. Palladium sem odvezl „...a tady s ním na 

děkanství nahoře v rohovém pokoji proti východopůlnoci z dne 9. na 10. den měsíce 

září 1778 přenocoval.“ (J. A. Seydl) (Východopůlnoc je severovýchod, takže je to rohová 

místnost směrem do farní zahrady.) Ráno v sedm hodin ale dostal zprávu, že pruský král 

Fridrich i se svou armádou opustil 8. září ležení a táhne domů směrem do Slezska, a tak se 

vrátil i s milostným obrazem do Prahy. 

Berounský děkan Josef Antonín Každý byl právě před rokem jmenován čestným 

kanovníkem kapituly svatých Kosmy a Damiána ve Staré Boleslavi. Nyní byl potěšen, že 

tu milostný obraz jednu noc přenocoval, a proto na ten rohový pokoj složil chronogram 

(děkan Seydl ho nazývá pěkným dobovým slovem časonápis) a nechal ho napsat na stěnu 

„z ohledu tak vzáctné nocležnice“: 

  FeLIX CVbILe! In qVo eXorto beLLo borVssICo thaVMatVrga saCra 

     VeteroboLesLaWIensIs Vna noCteqVIeVIt. 

V českém překladu to znamená: 

   Šťastný příbytku, v němž za pruské války posvátná divotvorkyně 

     staroboleslavská jednu noc odpočívala.  

Umíte řešit chronogramy? To se sečtou v textu všechny římské číslice (zvýrazněná velká 

písmena) a dohromady dají výsledný letopočet. V tomto nápisu je jednou M, čtyřikrát C, 

šestkrát L, dvakrát X, desetkrát V a osmkrát I. Součet činí 1778.     

(Děkan Každý si na časonápisy asi potrpěl. V následujícím roce 1779 sestrojil berounský 

měšťan Jan Engelbert na kostel sv. Jakuba troje sluneční hodiny; na východ, jih a západ. 

Čtvrté umístil na děkanství „proti polednímu“, tedy rovněž na jih. J. A. Seydl podotýká, že 

„náš kněz k nim také složil časonápisy“, z nichž tři byly ještě v jeho době čitelné, pouze na 

západní straně kostela se mu už nápis přečíst nepodařilo. Všechny byly opět latinské.)  

Vraťme se však k staroboleslavské Panně Marii – když u nás na děkanství už jednou 

přebývala, proč by se k nám zase po dlouhé době nemohla vrátit a svoji vzácnou návštěvu 

zopakovat? Nemusela by u nás znovu přímo přenocovat, mohla by třeba za doprovodu 

čestné stráže zavítat na poutní slavnost sv. Ludmily na Tetín… Ostatně právě svatá 

Ludmila prý ji vroucně uctívala. Podle legendy byl reliéf Panny Marie ulit z tzv. korintské 

mědi a sv. Ludmila ho dostala od sv. Metoděje při svém křtu. Podle jiné legendy 

odevzdala Ludmila sv. Metodějovi všechny kovové pohanské bůžky, aby dal odlít 

křesťanské bohoslužebné náčiní, a neznámý byzantský mistr zhotovil ještě navíc kovový 

obrázek Panny Marie. Po Ludmilině mučednické smrti zdědil obrázek sv. Václav, 

vychovaný v úctě k Panně Marii, a už se od něj nikdy neodloučil. Kéž by nás tedy 

Palladium země české opět navštívilo! 
Lidmila Fričová  

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na prosinec: 

 „Ať se nám všem daří žít z moci Boží milosti a ať přinášíme dobré ovoce Božího Ducha 

pro tento svět.“ 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha, farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík, výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke, správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek, jáhen 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek, jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

